РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОГАРСКИЙ РАЙОН
ПОСУДИЧСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.12.2017 г. № 47
с.Посудичи

    «Об утверждении Положения

      о порядке расходования средств резервного

      фонда Посудичского сельского поселения»

  В соответствии со ст. 81 Бюджетного кодекса Российской  Федерации,
Уставом Посудичского  сельского поселения Погарского района Брянской области.
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое  Положение о порядке расходования

средств Резервного  фонда Посудичского сельского поселения.

2. Установит, что настоящее решение  вступает  в  силу с 1 января

2018 года.

Глава Посудичского                                            А.М.Бруев.

Сельского поселения

Приложение к Постановлению
Посудичской сельской администрации
от 26.12.2017 года № 47
ПОЛОЖЕНИЕ

О порядке  расходования средств резервного фонда

Посудичского сельского поселения.
 Настоящее Положение разработано  в соответствии со статьей 81

Бюджетного кодекса  Российской Федерации и устанавливает порядок

расходования  средств  резервного  фонда  Посудичского сельского

Поселения.

                Порядок  определяет :

                -  цели расходования средств  резервного фонда,

                -  основание для выделения  средств из резервного фонда,

                -  основание и необходимые  документы  для  подготовки

распоряжения

                -  получателей  материальной помощи из резервного  фонда

                -  контроль  по  расходованию  средств  резервного фонда.

  Для целей  настоящего Положения  под непредвиденными  расходами

понимаются  расходы , не предусмотренные  в бюджете  Посудичского

сельского  поселения  на  очередной  финансовый  год, возникшие

неожиданно, в том числе на проведение  аврийно-восстановительных

работ по ликвидации последствий стихийных  бедствий  и других  чрезвычайных  ситуаций, имевших место в текущем  финансовом году,

и не  имеющие регулярного характера.

     Размер  резервного  фонда  Посудичского  сельского  поселения

определяется  постановлением о бюджете  на очередной финансовый год.

1.Цели расходования средств резервного фонда

       Средства резервного фонда  расходуются на следующие  цели :

1.1.  Для частичного покрытия  расходов связанных  с ликвидацией

чрезвычайных  ситуаций, сложившихся на территории поселения в

результате  аварии , опасного  природного явления, катастрофы,

стихийного  или  иного бедствия,  повлекших  за собой  человеческие

жертвы, ущерб здоровью людей  или окружающей  природной среде , нарушение  условий жизнедеятельности  людей , а именно:

        -  на проведение  неотложных  аварийно – восстановительных  работ на

объектах   ЖКХ , энергетики, промышленности  и  учреждениях социально

культурной сферы.

         -  закупку,  доставку, и  кратковременное  хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения  пострадавших  граждан;

         -  на  оказание  единовременной  материальной  помощи  пострадавшим

гражданам и  гражданам,  оказавшимся  в  экстремальной жизненной

ситуации;

         1.2. На  финансирование   непредвиденных  расходов ,не учтенных  в

составе  расходов  бюджета  Посудичского  сельского  поселения, в том

числе :

         -  текущий  и капитальный  ремонт  объектов и учреждений

находящихся в муниципальной  собственности , не предусмотренный

бюджетом  и возникших  неожиданно;

         -  приобретение  оборудования  для  учреждений  бюджетной сферы ,

потребность  в котором возникла  неожиданно.

          -  поддержку  общественных  организаций  и  объединений

          -  проведение  встреч , симпозиумов , выставок  и семинаров по

проблемам районного  и поселенческого  значения;

          -  выплату  разовой  помощи  и  оказание  материальной помощи

гражданам ;

          -  на проведение мероприятий  поселенческого и районного значения ;

          -  на выплату  премии при  награждении почетными  грамотами

( наименование  представительного органа  поселения  и исполнительного

органа поселения);

         -  другие  мероприятия  и  расходы , относящиеся  к полномочим

поселения.

                     2.Основание для  выделения  средств из резервного фонда
              Основанием  для  выделения  средств  из  резервного фонда

Посудичского сельского  поселения  является  распоряжение   главы

Посудичской сельской администрации о выделении средств  из резервного

Фонда.

                     3.Основание и  необходимые  документы  для  подготовки

                         распоряжения  или  постановления

    3.1. Основание для подготовки постановления или распоряжения является

письменное  поручение  главы Посудичской  сельской администрации  на

обращение о выделении средств  из  резервного фонда  на цели , определенные Бюджетным  кодексом  Российской Федерации и настоящим

Положением.

      3.2. В  случае  возникновения  чрезвычайной ситуации в Посудичской

сельской администрации предоставляются следующие документы :

       -  данные  о  размере  материального  ущерба ;

       -  данные о размере  выделенных  и  израсходованных на ликвидацию

чрезвычайных ситуаций  средств  организаций и иных  источников ;

       -  при проведении  аварийно- восстановительных  работ  предоставляются договоры , счета-фактуры  с приложением  расчетов  произведенных  затрат ;

       -  основные  сведения  о  прямом  материальном  ущербе ;

       -  справки  соответствующих  государственных  надзорных  органов о

факте  чрезвычайной  ситуации и ее характеристике ;

       По  поручению  главы  поселения  обращение рассматривается

Комиссией , созданной  распоряжением главы  поселения  для  решения

вопросов  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайной  ситуации

 И обеспечению пожарной безопасности  поселения.

       3.3. Выделение средств из  резервного  фонда  Посудичского сельского

поселения Погарского района для  оказания единовременной материальной

помощи  гражданам ,попавшим  в экстремальную жизненную ситуацию

осуществляется  на основании заявления  гражданина в  письменной  форме ,

справки о составе  семьи и места проживания , справки о доходах семьи. В

необходимых случаях предоставляются иные  документы , имеющие важные

сведения ( медицинские справки и другие).

       3.4.Подготовку  распоряжения о выделении средств  из  резервного

фонда  осуществляет финансовый  орган  Посудичского сельского поселения

при  наличии документов обосновывающих  размер испрашиваемых средств ,

где указывается общий  размер ассигнований и их распределения по проводимым  мероприятиям.

                              4.Получатели материальной помощи из резервного

                                 фонда Посудичского сельского поселения

         Получателями единовременной  материальной  помощи  являются :

                -  малоимущие семьи и граждане ,попавшие в экстремальную

жизненную  ситуацию , среднедушевой доход  которых ниже  величины

прожиточного минимума , установленному по  Погарскому  району.

      Порядок определения величины прожиточного минимума малоимущей

семьи и малоимущего  гражданина устанавливается нормативными

документами по  Погарскому  району с учетом  величины  прожиточного

минимума.

                       5. Контроль за расходованием средств резервного фонда

    Посудичская  сельская администрация  ежеквартально предоставляет

в  Посудичский сельский Совет  народных депутатов  отчет  о расходовании

средств  резервного  фонда  в  соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

                     6.Создание резерва финансовых и материальных  ресурсов

                   для ликвидации чрезвычайных  ситуаций.

    Резерв финансовых  и  материальных  ресурсов  для  ликвидации чрезвычайных ситуаций состоит  из  резервов   финансовых и материальных

ресурсов   Посудичской сельской администрации  и текущих  запасов материально – технических   средств  организаций  Посудичского сельского Поселения.

     Резервы  материальных  ресурсов  созданы исходя из прогнозируемых  видов и масштабов чрезвычайных ситуаций ,предполагаемого объема  работ по их ликвидации.

      Резерв  финансовых  средств  предусмотрен в бюджете поселения.

      На 2018 год  запланировано  4000 рублей.